ГБУЗ г. Москвы ГКБ им. С.П. Боткина

 2-ой Боткинский проезд, д. 5,

 г. Москва, 125284

                                                           ИП Астадурян А.Р.

ул. Лескова, д. 10, кв. 3,

г. Москва, 127349

РЕШЕНИЕ

по делу №2-57-1690/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 марта 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Шандиева И.О.,

Членов Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Диденко О.В.;

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.;

в присутствии Астадуряна А.Р.;

в присутствии представителей:

ГБУЗ г. Москвы ГКБ им. С.П. Боткина Яновский А.А. по доверенности  от 28.02.2012 № б/н,

рассмотрев жалобу ИП Астадуряна А.Р.  (адрес: г. Москва, ул. Лескова, д. 10, кв. 3) (далее - Заявитель) на действия организатора торгов – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы Городская клиническая больница имени С.П. Боткина (адрес: 125284, г. Москва, 2-ой Боткинский проезд, д. 5) (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды нежилого помещения общей площадью 457,95 кв.м, расположенного по адресу: Москва, 2-ой Боткинский проезд, д. 5, корп. 22, и движимого имущества являющегося принадлежностью по отношению к недвижимому имуществу (извещение № 080212/0763553/01) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве  поступила жалоба Заявителя на действие Организатора торгов при проведении Аукциона, выразившееся в нарушении срока размещения извещения о проведении Аукциона.

В обоснование заявленных требований Заявитель ссылается на нарушение своих прав и законных интересов, так как Организатором торгов не соблюден срок размещения извещения о проведении Аукциона, предусмотренный п. 103 приказа ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=687E8F2267F15DB9E4C9CEF79656906E1D8275ACA2739D596128AE5734975D0B64BB64rDz8J"
договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=687E8F2267F15DB9E4C9CEF79656906E1D8275ACA2739D596128AE5734975D0B64BB64rDz8J"
заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

Комиссией на основании представленных материалов, доказательств, объяснений сторон установлено, что Аукцион проводится в соответствии с положениями Закона о защите конкуренции.

Статьей 17.1 Закона о защите конкуренции предусмотрены особенности порядка заключения договоров в отношении государственного и муниципального имущества.

Согласно части 5.1. статьи 17.1 Закона о защите конкуренции извещение о проведении аукциона размещается не менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе.

Согласно информации, содержащейся на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  www.torgi.gov.ru,  извещение о проведении Аукциона размещено 08.02.2012.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона дата окончания приёма подачи заявок на участие в Аукционе 29.02.2012.

Таким образом, Организатором торгов соблюден двадцатидневный срок размещения Извещения о проведении Аукциона до дня окончания подачи заявок на участие в Аукционе в соответствии с Законом о защите конкуренции.

Статьей 4 Конституции Российской Федерации установлено верховенство федеральных законов на всей территории Российской Федерации.

Следовательно, действие Организатора торгов при размещении извещения о проведении Аукциона соответствует установленному Законом о защите конкуренции порядку.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Астадуряна А.Р. на действия Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы Городской клинической больницы имени С.П. Боткина при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды нежилого помещения общей площадью 457,95 кв.м, расположенного по адресу: Москва, 2-ой Боткинский проезд, д. 5, корп. 22 необоснованной.

2. Снять ограничения на Аукцион, наложенные письмом Московского УФАС России от 14.03.2012 №АД/5236

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

   Заместитель Председателя Комиссии:

И.О. Шандиева

Члены Комиссии:

О.В. Диденко

А.А. Жубрин

Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

         (495) 784 75 05 доб. 179